

連結財務諸表等

連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	52,376	36,753
受取手形、売掛金及び契約資産	52,420	59,787
電子記録債権	749	1,821
リース投資資産	775	547
有価証券	50	833
商品及び製品	36,657	53,175
仕掛品	15,658	14,951
原材料及び貯蔵品	17,599	26,872
その他	12,913	10,171
貸倒引当金	△1,240	△1,437
流動資産合計	187,960	203,477
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	39,176	39,905
減価償却累計額	△24,255	△25,321
建物及び構築物(純額)	14,921	14,583
機械装置及び運搬具	15,434	15,734
減価償却累計額	△13,130	△13,368
機械装置及び運搬具(純額)	2,304	2,365
工具、器具及び備品	53,427	54,895
減価償却累計額	△48,211	△48,603
工具、器具及び備品(純額)	5,215	6,292
土地	11,877	11,892
使用権資産	10,845	13,744
減価償却累計額	△4,880	△6,553
使用権資産(純額)	5,964	7,190
建設仮勘定	201	192
有形固定資産合計	40,485	42,517
無形固定資産		
顧客関係資産	26,790	26,428
ソフトウェア	8,709	7,452
のれん	58,399	55,528
その他	3,007	2,315
無形固定資産合計	96,907	91,725
投資その他の資産		
投資有価証券	15,313	14,553
繰延税金資産	8,266	9,981
退職給付に係る資産	9,660	14,772
その他	6,782	6,351
貸倒引当金	△2,106	△2,106
投資その他の資産合計	37,916	43,552
固定資産合計	175,309	177,795
資産合計	363,269	381,273

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,656	18,197
電子記録債務	6,975	7,276
短期借入金	16,743	45,623
1年内返済予定の長期借入金	2,585	1,481
1年内償還予定の社債	-	10,000
未払法人税等	1,075	428
契約負債	22,502	22,037
賞与引当金	7,373	7,110
役員賞与引当金	102	54
株式付与引当金	209	48
その他	27,673	27,244
流動負債合計	99,898	139,501
固定負債		
社債	20,000	10,000
長期借入金	11,187	12,055
リース債務	4,409	5,412
繰延税金負債	8,809	9,721
株式付与引当金	247	194
退職給付に係る負債	2,327	2,166
その他	7,782	6,238
固定負債合計	54,763	45,787
負債合計	154,661	185,288
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,892	12,892
資本剰余金	12,286	12,286
利益剰余金	166,566	141,522
自己株式	△9,191	△8,161
株主資本合計	182,554	158,540
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	666	1,367
為替換算調整勘定	18,050	26,672
退職給付に係る調整累計額	4,047	6,584
その他の包括利益累計額合計	22,764	34,625
非支配株主持分	3,289	2,818
純資産合計	208,607	195,984
負債純資産合計	363,269	381,273

連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	226,562	255,857
売上原価	136,800	164,630
売上総利益	89,762	91,226
販売費及び一般管理費	79,566	90,704
営業利益	10,195	522
営業外収益		
受取利息	222	151
受取配当金	149	187
為替差益	480	-
デリバティブ評価益	-	1,443
その他	576	503
営業外収益合計	1,429	2,286
営業外費用		
支払利息	638	1,138
為替差損	-	724
持分法による投資損失	58	2,978
その他	522	687
営業外費用合計	1,219	5,529
経常利益又は経常損失(△)	10,404	△2,720
特別利益		
固定資産売却益	12	6
投資有価証券売却益	1	56
関係会社株式売却益	4,739	-
特別利益合計	4,752	63
特別損失		
固定資産売却損	1	11
固定資産除却損	32	10
投資有価証券売却損	-	0
投資有価証券評価損	49	171
貸倒引当金繰入額	1,171	1
減損損失	121	3,810
特別調査費用	100	-
特別損失合計	1,476	4,004
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	13,680	△6,661
法人税、住民税及び事業税	6,333	4,621
法人税等調整額	△97	△2,533
法人税等合計	6,235	2,087
当期純利益又は当期純損失(△)	7,444	△8,748
非支配株主に帰属する当期純利益	1,034	789
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	6,410	△9,538

連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益又は当期純損失(△)	7,444	△8,748
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9	706
為替換算調整勘定	9,128	8,885
退職給付に係る調整額	937	2,537
持分法適用会社に対する持分相当額	7	△16
その他の包括利益合計	10,064	12,111
包括利益	17,509	3,362
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	16,366	2,323
非支配株主に係る包括利益	1,142	1,039

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	13,680	△6,661
減価償却費	12,191	11,762
減損損失	121	3,810
のれん償却額	5,119	6,703
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,198	98
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△419	△246
賞与引当金の増減額(△は減少)	△429	△489
株式付与引当金の増減額(△は減少)	210	△213
投資有価証券売却損益(△は益)	△1	△56
関係会社株式売却損益(△は益)	△4,739	-
受取利息及び受取配当金	△372	△339
支払利息	638	1,138
固定資産除却損	32	10
持分法による投資損益(△は益)	58	2,978
売上債権の増減額(△は増加)	9,374	△5,631
棚卸資産の増減額(△は増加)	△9,073	△21,902
仕入債務の増減額(△は減少)	1,306	1,963
リース債務の増減額(△は減少)	△287	200
リース投資資産の増減額(△は増加)	299	228
未収入金の増減額(△は増加)	△2,600	1,085
未払金の増減額(△は減少)	0	△90
未払又は未収消費税等の増減額	△834	△243
その他	△7,692	△3,244
小計	17,780	△9,137
利息及び配当金の受取額	384	347
利息の支払額	△624	△1,156
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△7,225	△6,540
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,315	△16,486

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△60	△60
定期預金の払戻による収入	130	60
有価証券の取得による支出	-	△813
有形固定資産の取得による支出	△4,809	△5,015
有形固定資産の売却による収入	20	13
無形固定資産の取得による支出	△3,424	△1,918
投資有価証券の取得による支出	△3,938	△2,076
投資有価証券の売却及び償還による収入	29	180
投資事業組合からの分配による収入	390	487
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△20,423	△227
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	6,201	-
関係会社株式の売却による収入	156	-
その他	△11	5
投資活動によるキャッシュ・フロー	△25,739	△9,364
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	148	28,159
長期借入れによる収入	11,531	1,185
長期借入金の返済による支出	△5,637	△2,681
リース債務の返済による支出	△1,738	△2,041
配当金の支払額	△4,253	△4,014
非支配株主への配当金の支払額	△972	△1,510
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△20	-
自己株式の取得による支出	-	△10,570
自己株式の売却による収入	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△942	8,526
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,625	1,702
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△13,741	△15,622
現金及び現金同等物の期首残高	66,057	52,316
現金及び現金同等物の期末残高	52,316	36,693